

foreløbige Overeenskomster med Grundeierne paa det Terrain, der agtes indlemmet i Byen. Man vedtog at fortsætte Behandlingen i et senere Møde. (Se Mødet den 6te Juni.)

<sup>46/1872.</sup> Man underskrev en Skrivelse til Amtet, hvormed i Genhold til Sammes Skrivelse af 20de Februar d. A. sendes Beretninger om Haandværkernes og Fabrikarbejdernes samt Arbejdernes og Muursvendenes Sygeforeninger med Bemærkning, at Bestyrelserne for Smedesvendenes og Rebslagervendenes Sygeforeninger havde vægret sig ved at afgive lignende Beretninger.

<sup>63/1872.</sup> Man bifaldt en Indstilling fra Vandværksudvalget om, at Betalingen for Vand til Skibsbrug fra de Ganer, som ville blive anbragte ved Havnen, maatte bestemmes til 2 Sk. pr. Tønde.

<sup>76/1872.</sup> Man vedtog at indsende til Indenrigsministeriet nogle fra Udvalget for Fattigvæsenet modtagne, i Genhold til Ministeriets Circulaire af 24de Februar d. A. affattede Indberetninger om Legater og Stiftelser under Fattigvæsenets Bestyrelse.

<sup>91/1872.</sup> Der fremlagdes en Erklæring fra Sundhedscommissionen i Anledning af det af Justitsraad Lunn indgivne Andragende om, at det maatte forbydes den Bryggerieier, som dertil har Tilladelse, at tage Vand fra Borrebækken til Brug i sit Bryggeri. Erklæringen gik ud paa, at det ikke kunde anses for absolut nødvendigt af Hensyn til Bækkens Reenholdelse at give et saadant Forbud. Byraadet vedtog at meddele vedkommende Bryggerieier, Raadmand Lissberg, at man ikke kunde indrømme ham Ret til at benytte Vandet fra Borrebækken længere end til 1ste Mai 1873, til hvilken Tid denne Ret maatte bortfalde.

<sup>52/1872.</sup> Til den ledige Post som Lærerinde i Haandgjerning i Borgerpigeskolen vedtog man at indstille til Skoledirektionen følgende tre Ansøgerinder: Frønerne Cathinka Kamløfs, Pallesen-Rohde og Caroline Møller. (Se Mødet den 13de Juni.)

### Mødet den 6te Juni.

— Man bevilgede Patrouillebetjent Tøberg et Beløb af 30 Rd. for Tilsyn med Koppelazarethet fra 7de October til 31te December 1871.

<sup>179/1870.</sup> Ifølge en af Stiftamtet under 30te April communiceret Skrivelse fra Indenrigsministeriet af 27de s. M. havde Krigsministeriet erklæret sig villigt til at søge bevilget de Beløb, som ifølge de militaire Afdelingers Requisition vare i Tidsrummet fra 12te

Juli 1868 til ult. Marts 1870 udbetalte for meget af Communen i Kvarterpenge til Underofficerer, der ikke vare bleve gifte i Genhold til Bestemmelserne i §§ 2 og 3 af den Kgl. Resol. af 2den Mai 1857. Byraadet underskrev en Skrivelse til Ministeriet med de af Samme begjærte Dpgjørelser over det Communen tilkommende Beløb i ovennævnte Tid, hvilket Beløb, 246 Rd. 9 Sk., man ønskede refunderet fuldt ud.

Med Hensyn til at Communen havde et Beløb af samme Slags som det oven omhandlede tilgode hos 3die Dragonregiment i Genhold til Indenrigsministeriets Decisioner af 16de November 1871 paa Indkvarteringsregnskabet for 2det Halvaar 1870, vedtog man at gjentage sit tidligere Spørgsmaal til Indenrigsministeriet om, hvilke Midler der stod til Communens Raadighed for at formaae Troppeafdelingen til at efterkomme bemeldte Decision. (Se Mødet den 15de August.)

<sup>244/1871.</sup> Fra Indenrigsministeriet var modtaget følgende Skrivelse, dateret 28de Mai:

„Ved at meddele, at der i indeværende Aar i Aarhus Kjøbstad skal tilveiebringes Kvarterer til c. 100 Rekrutter ud over det ifølge Hærplanen paaregnede Antal, og at disse Kvarterer, der alle ville blive forsynede med Genmandsfenge, for det langt overveiende Antals Vedkommende ikkun kunne erholdes mod en Betaling af 3 Rd. maanedlig pr. Mand, har Aarhus Byraad i et med Amtets Skrivelse af 2den f. M. hertil indsendt Andragende anholdt om, at Indenrigsministeriet i sædvanligt Forhold vil lade Statskassen deeltage med Communen i den omhandlede Udgift, uanseet at Betalingen saaledes overstiger det hidtil fastsatte Maximum af 2 Rd. maanedlig for Menigskvarter med Genmandsfenge.

Næst i denne Anledning at bemærke, at det ved Affattelsen af Finantslovsforslaget for 1873—74 vil blive taget under Overveielse, hvorvidt der for Statskassens Vedkommende vil kunne indgaaes paa en høiere Betaling end 2 Rd. maanedlig for Menigskvarterer med Genmandsfenge, navnlig forsaavidt disse skulle tilveiebringes for et Tidrum af et halvt Aar eller derunder, men at man dog ikke har tænkt sig at bringe en høiere Betaling i Forslag end 2 Rd. 48 Sk. maanedlig pr. Mand, skulde man til behagelig Efterretning og videre fornøden Bekjendtgjørelse tjenstligst melde, at Indenrigsministeriet anseer sig bunden ved den Beregning af Indkvarteringsgodtgjørelsen, der ligger til

Grund for de ved vedkommende Finantslove hertil bevilgede Beløb, og at man derfor kun kan samtykke i, at der for de omspurgte Menigskvarterer i Byens Indkvarterings-Opgjørelse for indværende Aar beregnes et høiere Beløb end 2 Rd. maanedlig pr. Mand, dog ikke ud over fornævnte 2 Rd. 48 Sk., paa den udtryffelige Betingelse, at Byraadet forpligter Communen til, saafremt Rigsdagen mod Forventning ikke vil gaae ind paa den paatænkte Forhøielse, at tilbagebetale hvad der da vilde være betalt for meget af Statskassen."

Byraadet vedtog at paalægge Communen den af Ministeriet ommeldte Forpligtelse, idet det derhos besluttede at gientage sin Begjæring om, at Statskassen vil deeltage i den forøgede Udgift, som Kvarterer for Menige med Genmandsfenge medføre ud over den tidligere bestemte Betaling af 2 Rd. maanedlig pr. Mand. (Se Mødet den 20de Juni.)

<sup>239/1871.</sup> Man fortsatte og tilendebagte første Behandling af Sagen om Indlemmelse i Byen af en Deel af Terrainet syd for denne.

Sagen vil være at underkaste anden Behandling om 14 Dage. (Se Mødet den 20de Juni.)

<sup>19/1872.</sup> Fra Sundhedscommissionen var modtaget en Erklæring over Forslaget om at underkaste Sundhedsvedtægten en Revision, hvilket Commissionen havde fravaadet. Man besluttede, forinden Sagen afgjordes, at lade Sundhedsvedtægten for Odense af 1868 circulere blandt Medlemmerne. (Se Mødet den 15de August.)

<sup>100/1872.</sup> Man besluttede at indhente Havneudvalgets Erklæring i Anledning af en fra Sundhedscommissionen modtagen Erklæring, hvori den anbefaler et Forslag af Baes om, at det maatte forbydes at ophugge Skibe og henlægge Pramme i Laen vest for Mindebro. (Se Mødet den 8de August.)

<sup>103/1872.</sup> Fra Vandværksudvalget var modtaget en Erklæring over det indkomne Andragende fra Bestyrelsen for Arbejderboligerne udenfor Frederiksport om Indlæggelse sammesteds af Vand fra Vandværket.

Man vedtog i Henhold til Udvalgets Forslag at udsætte Sagens Afgjørelse, indtil Spørgsmaalet om Frederiksbjergs Indlemmelse i Rjbstaden er afgjort. (Se Mødet den 15de August.)

<sup>113/1872.</sup> Byraadet vedtog for Communens Vedkommende at samtykke i, at der i Arresthuset, saaledes som af Udvalget for Bygninger og Inventariesager foreslaaet, maatte indrettes et Badekammer i den nordvestlige Celle i nederste Etage og en Jernvask i hver af

de øverste Etager i Arresthuset, og at der dertil maatte indledes Vand fra Vandværket.

## Moedet den 13<sup>de</sup> Juni.

J Borgmesterens Fraværelse ved Industriudstillingens Aabning i Kjøbenhavn fungerede Cancelliraad, Byfoged Hammerich som Formand i Henhold til Amtets Constitution af 8de d. M.

<sup>52/1872.</sup> Der fremlagdes en Skrivelse fra Skoledirectionen for Narhuus Kjøbstad og Hasle Herred om, at samme under 8de ds. havde beklippet Frøken C. Kamløfs til Lærerinde i Haandgjerning i Borger-Pigeskolen.

<sup>108/1872.</sup> Fra Udvalget for Bygninger og Inventariesager var modtaget en Erklæring i Anledning af det af Justitsministeriet fremsendte „foreløbige Udkast til Lov om Brandvæsenet i Kjøbstæderne med Undtagelse af Kjøbenhavn“.

Byraadet tiltraadte i det Hele Udvalgets Erklæring, men vedtog dog at udtale sig for, at Retten til at antage og affædige Skorstensfeiere henlagdes til Byraadene, efter at vedkommende Brandcommission i Forveien var hørt. (Se Mødet den 20de Juni.)

<sup>125/1872.</sup> Foranlediget ved Andragender fra Domkirkeinspektionen og Politimesteren om at erholde Byraadets Medvirkning til, at Gjøglertelte m. m. paa St. Duls Marked fjernes fra Domkirkens nærmeste Omgivelser, vedtog Raadet at indhente Havneudvalgets Erklæring med Hensyn til et fremsat Forslag om iaar at henvise Gjøgler- og Markedstelte, som tidligere have været anbragte i Domkirkens Nærhed, til Pladsen nedenfor Skolebakken, ligesom man, for det Tilfælde at Havneudvalget intet Bæsentligt maatte finde at erindre imod den tilsigtede Benyttelse af nævnte Plads, vedtog, at den anførte Forandring skulde finde Sted iaar. (Se Mødet den 27de Juni.)

<sup>126/1872.</sup> Byraadet fandt ikke at kunne indgaae paa en Henstilling fra Borgmesteren om, at Communen imod Refusion skulde overtage Dpfrævningen af Stadepenge paa Torvedage og under St. Duls Marked.

<sup>129/1872.</sup> Man vedtog at udbede sig Politimesterens Erklæring i Anledning af en Indstilling fra Borgmesteren om at anvende Brandfonden til Dækning af en Deel af Udgifterne ved Anskaffelse af Slinger m. v. i Brandvæsenets Tjeneste. (Se Mødet den 28de November.)